Proc. Leg. nº 8092/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 360/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR do LEGISLATIVO
MUNICIPAL ao Ilustríssimo Senhor
FERNANDO SQUIZATTO, pela sua brilhante
e longínqua trajetória na área da cultura, em
prol de nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Câmara Municipal, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR do LEGISLATIVO MUNICIPAL ao Ilustríssimo Senhor FERNANDO
SQUIZATTO, pela sua brilhante e longínqua trajetória na área da cultura, em prol de

nosso município.

JUSTIFICATIVA

FERNANDO SQUIZATTO, iniciou sua carreira artística

desde muito cedo, tocando violão quando criança, partindo em seguida para o

contrabaixo, instrumento que segue tocando até hoje.

Proc. Leg. nº 8092/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ingressou nos quadros da Prefeitura Municipal de

Valinhos como pedreiro, e, como sempre gostou de atuar na área artística e cultural,

se empenhou e dedicou-se nesse sentindo, realizando o curso de tecnólogo de

eventos, e se aperfeiçoando cada vez mais, especializando-se para chegar até aqui!

Com efeito, FERNANDO SQUIZATTO completará 25

(vinte e cinco) anos junto ao serviço público municipal em 4 de janeiro de 2024 e

exerce atualmente o cargo de Coordenador de Eventos na pasta da Cultura, fazendo

um excelente trabalho com inegável competência.

Motociclista e roqueiro assumido, o homenageado

participa da “TENDA DO ROCK” desde a sua primeira edição na Festa do Figo e

Expogoiaba realizada no ano de 2012, até então chamada de “Palco do Rock”, e,

posteriormente “Rock Bar”, auxiliando, a partir daí, na parte de indicação de bandas

e até mesmo tocando nos eventos. A partir de 2016 assumiu definitivamente a

função das contratações e organizações do espaço e eventos festivos.

E, pela primeira vez, nosso homenageado conseguiu

realizar, nesse ano de 2023, dois eventos da “TENDA DO ROCK” fora da Festa do

Figo e Expogoiaba, ambos na Praça Washington Luís, sendo o primeiro no dia 13 de

maio, em comemoração ao aniversário de Valinhos, e, o outro, em 7 de outubro, em

comemoração aos 2 (dois) anos da “Feira Arte na Praça”, trazendo bandas de

altíssimo nível, com um repertório vibrante, atraindo um grande e animado público

que foi prestigiar as festividades. E, para o próximo ano de 2024, FERNANDO

SQUIZATTO tem planos de levar a famosa “TENDA DO ROCK” para edições de

eventos a serem realizadas no MUSEU E ACERVO MUNICIPAL FOTÓGRAFO

HAROLDO ÂNGELO PAZINATTO, com ideias inovadoras e de ótimo

aproveitamento para o local, especialmente voltado para a cultura, prestigiando

nossos artistas e a comunidade valinhense.

Proc. Leg. nº 8092/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ano passado FERNANDO SQUIZATTO foi o responsável

por todas as atrações regionais da Festa do Figo, zelando pela arte e cultura local,

preocupando-se em incluir todos os gêneros musicais nos eventos, sem qualquer

distinção, a fim de alcançar e agradar ao máximo o público presente.

E, para realizar tantos feitos extraordinários, conta com o

imprescindível apoio dos competentes e dedicados funcionários da Secretaria da

Cultura, e, bem assim, da experiência da ilustre Diretora de Eventos, ALESSANDRA

MARIA BUFFA, e do fundamental apoio do Excelentíssimo Secretário RICARDO DO

VALE, extremamente envolvido e dedicado à área que se identifica e faz parte

integrante, empenhando esforços diários e incessantes em prol de nossa

comunidade.

Aliás e nesse passo insta salientar que a “TENDA DO

ROCK” só ultrapassou os muros da Festa do Figo em razão do i. Secretário acreditar

e batalhar para que tudo fosse possível, tornando viável a realização dos eventos.

Ainda, o diligente servidor FERNANDO SQUIZATTO

também conta com um parceiro e amigo, RODRIGO POSTAL, que igualmente se

dedica assiduamente para a organização, promoção e realização dos eventos,

auxiliando-o com todos os afazeres, empenhando-se de corpo e alma para alcançar

a magnitude esperada pelos fiéis frequentadores da “TENDA DO ROCK”.

Com efeito, além do público em geral, a “TENDA DO

ROCK” conta com grande envolvimento dos motociclistas do município, que vem a

somar e prestigiar os eventos, inclusive com o famoso e tradicional passeio que

acontece todo segundo domingo da Festa do Figo, finalizando naquele espaço.

E, como não podia ser diferente, no dia 17 de dezembro

deste ano de 2023, será realizado um evento de final de ano na FEIRA ARTE NA

Proc. Leg. nº 8092/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PRAÇA, que também vai contar com o animado passeio dos motociclistas para

agitar e contagiar ainda mais a festividade, com a maciça e sempre devotada

presença do grupo!

Dessa forma e tendo em vista essa notável e longínqua

trajetória do Ilustríssimo Senhor FERNANDO SQUIZATTO, nos anima a encaminhar

a presente MOÇÃO DE LOUVOR, para público e formal reconhecimento dessa

Casa de Leis pelos 25 (vinte e cinco) anos de serviços públicos em favor de nosso

município e nossa comunidade, e, bem assim, pelo anseio dos bons frutos que com

certeza estão por vir, emprestando-o todo apoio e cumprimentos como tributo de

nossa reverência e justa homenagem.

Requer, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

portando a presente Moção ao ilustre homenageado, como singela, mas merecida

homenagem desta Casa de Leis.

Valinhos, 11 de dezembro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AJBAF8C0RKM6B6T5
		2023-12-11T19:07:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T09:21:47-0300

		2023-12-12T09:57:44-0300

		2023-12-12T10:03:13-0300

		2023-12-12T10:55:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T11:28:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T16:32:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T17:18:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura